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L’APPLICAZIONE DEL  
GREEN PUBLIC PROCUREMENT 
NEGLI ENTI GESTORI  
DELLE AREE PROTETTE

01
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CONOSCENZA 
DEL GPP 

FORMAZIONE GPP 
MONITORAGGIO 
ACQUISTI VERDI

CRITERI SOCIALI
GENDER 

PROCUREMENT
PLASTIC FREE

44,5

93,2

15,8

35,6

15,1

77,4

Le politiche che facilitano il GPP nelle aree protette  
(anno 2022, in %) 

STRATEGIE RD RIFIUTI

51,4

COMUNITÀ ENERGETICHE SOSTENIBILITÀ EVENTI

45,9 47,9

Altre politiche ambientali significative nelle aree protette  
(anno 2022, in %)
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MANCANZA DI FORMAZIONE

59,6

DIFFICOLTÀ STESURA BANDI

27,5

MANCANZA IMPRESE GREEN

38,4

Criticità applicative del GPP nelle aree protette  
(anno 2022, in %)

CALZATURE DA LAVORO

PRODOTTI TESSILI 

VEICOLI 

EDILIZIA 

SERVIZI ENERGETICI 

SERVIZI DI PULIZIA

ARREDI PER INTERNI 

CARTA PER COPIA E  GRAFICA

CARTA IN RISME 

IT PRODOTTI ELETTRONICI

TONER E CARTUCCE 

STAMPANTI 

20

26,9

46,3

33,8

39,4

62,4

19,6

60,4

74,6

36,4

61,3

66,2

Tasso di applicazione dei CAM nelle aree protette  
(anno 2022, in %)
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CALZATURE DA LAVORO

PRODOTTI TESSILI 

VEICOLI 

EDILIZIA 

SERVIZI ENERGETICI 

SERVIZI DI PULIZIA

ARREDI PER INTERNI 

CARTA PER COPIA E  GRAFICA

CARTA IN RISME 

IT PRODOTTI ELETTRONICI

TONER E CARTUCCE 

STAMPANTI 

2021 2022

Differenze nel tasso di applicazione dei CAM nelle Aree Protette 
(anno 2022/2021, in %)

AREE PROTETTE 2022 2021 Var.

STAMPANTI 66,2 71,4 -5,2

TONER E CARTUCCE 61,3 72,6 -11,3

IT PRODOTTI ELETTRONICI 36,4 54,5 -18,2

CARTA IN RISME 74,6 73,8 0,8

CARTA PER COPIA E  GRAFICA 60,4 63,6 -3,2

ARREDI PER INTERNI 19,6 34,8 -15,1

SERVIZI DI PULIZIA 62,4 66,0 -3,6

SERVIZI ENERGETICI 39,4 48,0 -8,6

EDILIZIA 33,8 58,3 -24,5

VEICOLI 46,3 46,9 -0,6

PRODOTTI TESSILI 26,9 54,3 -27,4

CALZATURE DA LAVORO 20,0 36,0 -16,0
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L’APPLICAZIONE DEL 
GREEN PUBLIC PROCUREMENT
NEI SOGGETTI AGGREGATORI

02
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CONOSCENZA 
DEL GPP 

FORMAZIONE GPP 
MONITORAGGIO 
ACQUISTI VERDI

CRITERI SOCIALI
GENDER 

PROCUREMENT
PLASTIC FREE

100

50
64,3

78,6

42,9

71,4

Le politiche che facilitano il GPP nei Soggetti Aggregatori  
(anno 2022, in %) 

CONOSCENZA OBBLIGO RIUTILIZZO

85,7

PREFERENZA RIUTILIZZO SUL MONOUSO

7,1 7,1

ADEGUAMENTO BASI D'ASTA

Fattori abilitanti specifici per il GPP nei Soggetti Aggregatori 
(anno 2022, in %)
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MANCANZA DI FORMAZIONE

35,7

DIFFICOLTÀ STESURA BANDI

42,9

MANCANZA IMPRESE GREEN

42,9

Criticità applicative del GPP nei Soggetti Aggregatori   
(anno 2022, in %)

LAVANOLO

AUSILI INCONTINENZA

RISTORAZIONE COLLETTIVA

VERDE PUBBLICO

CALZATURE DA LAVORO

PRODOTTI TESSILI 

VEICOLI

EDILIZIA 

SERVIZI ENERGETICI 

SERVIZI DI PULIZIA

ARREDI PER INTERNI 

7,1

42,9

21,4

14,3

21,4

14,3

0

28,6

21,4

28,6

28,6

Tasso di applicazione dei CAM nei Soggetti Aggregatori 
(anno 2022, in %)
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LAVANOLO

AUSILI INCONTINENZA

RISTORAZIONE COLLETTIVA

VERDE PUBBLICO

CALZATURE DA LAVORO

PRODOTTI TESSILI 

VEICOLI 

EDILIZIA 

SERVIZI ENERGETICI 

SERVIZI DI PULIZIA

ARREDI PER INTERNI 

2021 2022

Differenze nel tasso di applicazione dei CAM nei Soggetti Aggregatori  
(anno 2022/2021, in %)

SOGGETTI AGGREGATORI 2022 2021 var.

Arredi per Interni 28,6 51,5 -22,9

Servizi di Pulizia 28,6 70 -41,4

Servizi energetici 21,4 38,4 -17,0

Edilizia 28,6 37,8 -9,2

Veicoli 0,0 39,4 -39,4

Prodotti tessili 14,3 37 -22,7

Calzature da lavoro 21,4 34,7 -13,3

Verde pubblico 14,3 54,8 -40,5

Ristorazione collettiva 21,4 53,7 -32,3

Ausili incontinenza 42,9 48,1 -5,2

Lavanolo 7,1 42 -34,9
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L’APPLICAZIONE DEL 
GREEN PUBLIC PROCUREMENT
NELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI

03
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CONOSCENZA 
DEL GPP 

FORMAZIONE GPP 
MONITORAGGIO 
ACQUISTI VERDI

CRITERI SOCIALI
GENDER 

PROCUREMENT
PLASTIC FREE

97,7

4,5

45,5

38,6 40,938,6

MANCANZA DI FORMAZIONE

59,1

DIFFICOLTÀ STESURA BANDI

56,8

MANCANZA IMPRESE GREEN

22,7

Le politiche che facilitano il GPP nelle ASL  
(anno 2022, in %) 

Criticità applicative del GPP nelle ASL  
(anno 2022, in %)



21I NUMERI DEL GREEN PUBLIC PROCUREMENT IN ITALIA RAPPORTO 2023

LAVANOLO

AUSILI INCONTINENZA

RISTORAZIONE COLLETTIVA

VERDE PUBBLICO

CALZATURE DA LAVORO

PRODOTTI TESSILI 

VEICOLI

EDILIZIA 

SERVIZI ENERGETICI 

SERVIZI DI PULIZIA

ARREDI PER INTERNI 

57,7

46,2

60,9

40

18,5

29,2

59,3

37,5

29,6

61,3

51,4

CARTA GRAFICA 63,6

CARTA IN RISME 63,2

IT PRODOTTI ELETTRONICI 31,6

CARTUCCE TONER 44,7

STAMPANTI 57,6

Tasso di applicazione dei CAM nelle ASL 
(anno 2022, in %)
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2021 2022

LAVANOLO

AUSILI INCONTINENZA

RISTORAZIONE COLLETTIVA

VERDE PUBBLICO

CALZATURE DA LAVORO

PRODOTTI TESSILI 

VEICOLI

EDILIZIA 

SERVIZI ENERGETICI 

SERVIZI DI PULIZIA

ARREDI PER INTERNI 

CARTA GRAFICA

CARTA IN RISME

IT PRODOTTI ELETTRONICI

CARTUCCE TONER

STAMPANTI

Differenze nel tasso di applicazione dei CAM nelle ASL  
(anno 2022/2021, in %)

ASL 2022 2021 var.

Stampanti 57,6 72,2 -14,6

Cartucce toner 44,7 70,6 -25,9

IT Prodotti elettronici 31,6 50,0 -18,4

Carta in risme 63,2 76,9 -13,8

Carta grafica 63,6 57,9 5,7

Arredi per Interni 51,4 63,6 -12,2

Servizi di Pulizia 61,3 70,0 -8,7

Servizi energetici 29,6 53,3 -23,7

Edilizia 37,5 60,0 -22,5

Veicoli 59,3 55,6 3,7

Prodotti tessili 29,2 40,0 -10,8

Calzature da lavoro 18,5 40,0 -21,5

Verde pubblico 40,0 60,0 -20,0

Ristorazione collettiva 60,9 58,8 2,0

Ausili incontinenza 46,2 53,8 -7,7

Lavanolo 57,7 66,7 -9,0



23I NUMERI DEL GREEN PUBLIC PROCUREMENT IN ITALIA RAPPORTO 2023



I NUMERI DEL GREEN PUBLIC PROCUREMENT IN ITALIA RAPPORTO 202324



25I NUMERI DEL GREEN PUBLIC PROCUREMENT IN ITALIA RAPPORTO 2023

L’APPLICAZIONE DEL 
GREEN PUBLIC PROCUREMENT
NEI COMUNI METROPOLITANI

04
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CONOSCENZA 
DEL GPP 

FORMAZIONE GPP 
MONITORAGGIO 
ACQUISTI VERDI

CRITERI SOCIALI
GENDER 

PROCUREMENT
PLASTIC FREE

100

14,3

57,1

85,7

100

CRITERI 
SOSTENIBILITÀ 

EVENTI

85,7

57,1

MANCANZA DI FORMAZIONE

57,1

DIFFICOLTÀ STESURA BANDI

28,6

MANCANZA IMPRESE GREEN

42,9

Le politiche che facilitano il GPP nei Comuni metropolitani  
(anno 2022, in %) 

Criticità applicative del GPP nei Comuni metropolitani  
(anno 2022, in %)
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VERDE PUBBLICO

CALZATURE DA LAVORO

PRODOTTI TESSILI 

VEICOLI

EDILIZIA 

SERVIZI ENERGETICI 

SERVIZI DI PULIZIA

ARREDI PER INTERNI 

GESTIONE RIFIUTI

ILLUMINAZIONE

RISTORAZIONE COLLETTIVA

50

25

75

ARREDO URBANO 50

50

50

33,3

42,9

28,6

16,7

0

66,7

66,7

66,7

CARTA GRAFICA 40

CARTA IN RISME

IT PRODOTTI ELETTRONICI 60

CARTUCCE TONER

STAMPANTI 85,7

Tasso di applicazione dei CAM nei Comuni metropolitani 
(anno 2022, in %)
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2021 2022

VERDE PUBBLICO

CALZATURE DA LAVORO

PRODOTTI TESSILI 

VEICOLI

EDILIZIA 

SERVIZI ENERGETICI 

SERVIZI DI PULIZIA

ARREDI PER INTERNI 

GESTIONE RIFIUTI

ILLUMINAZIONE

RISTORAZIONE COLLETTIVA

ARREDO URBANO

CARTA GRAFICA

CARTA IN RISME

IT PRODOTTI ELETTRONICI

CARTUCCE TONER

STAMPANTI

Differenze nel tasso di applicazione dei CAM nelle ASL  
(anno 2022/2021, in %)

COMUNI METROPOLITANI 2022 2021 var.

Stampanti 85,7 67,9 17,8

Toner e cartucce 66,7 65,8 0,9

IT Prodotti Elettronici 60,0 41,4 18,6

Carta in risme 66,7 77,3 -10,6

Carta per copia e  grafica 40,0 61,6 -21,6

Arredi per Interni 50,0 51,5 -1,5

Servizi di Pulizia 66,7 70,0 -3,3

Servizi energetici 0,0 38,4 -38,4

Edilizia 16,7 37,8 -21,2

Veicoli 28,6 39,4 -10,9

Prodotti tessili 42,9 37,0 5,9

Calzature da lavoro 33,3 34,7 -1,4

Verde urbano 50,0 54,8 -4,8

Arredo urbano 50,0 n.d. n.d

Ristorazione collettiva 75,0 53,7 21,3

Illuminazione 25,0 48,1 -23,1

Gestione rifiuti 50,0 42,0 8,0
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Info e contatti:
www.appaltiverdi.net  
info@appaltiverdi.net  
+39 06.86268404


